
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  779  DEL  30/11/2018

OGGETTO

COMPARTECIPAZIONE  DELLA  CONSIGLIERA  DI  PARITA'  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA ALLA PROMOZIONE DEL CONVEGNO CONCLUSIVO NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO "NOI CONTRO LE MAFIE" 2018 (CUP C39H18000200006). IMPEGNO 
DI SPESA.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56, al comma 85, che affida alle Province quali enti con 
funzioni  di  area  vasta,  la  funzione  fondamentale  “controllo  dei  fenomeni 
discriminatori  in  ambito  occupazionale  e  promozione  delle  pari  opportunità  sul 
territorio provinciale”;

• il D.Lgs. n. 198 del 11/04/2006 - Codice per le pari opportunità tra uomo e donna –, 
come modificato dal decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151, “Disposizioni di  
razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di  
cittadini  ed  imprese  e  altre  disposizioni  in  materia  di  rapporto  di  lavoro  e  pari  
opportunità, in attuazione della legge 10.12.2014 n. 183”, che al Capo IV disciplina 
l'istituto delle “Consigliere e consiglieri di parità”;

• il Decreto del Presidente n. 269 del 30/12/2016 che designa la Consigliera effettiva 
e supplente della Provincia di Reggio Emilia, come richiesto dall'art. 12 del D.Lgs 
n.198 citato;

• il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 20/04/2017 che nomina 
consigliera  di  parità  effettiva  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  la  dott.ssa  Maria 
Giovanna Mondelli,  nata a Manfredonia (FG) il  5/09/1954, e consigliera di parità 
supplente la Sig.ra Francesca Bonomo, nata a Torino il 12/06/1975;

• l’art. 15 del D.Lgs. n. 198/2006 sopra citato, che disciplina le funzioni e i compiti  
delle consigliere, tra le quali è ricompresa alla lettera b) la “promozione di progetti di 
azioni positive, anche attraverso l'individuazione delle risorse dell'Unione europea, 
nazionali e locali finalizzate allo scopo”;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia sta realizzando un percorso di pedagogia 
civile denominato “Noi contro le mafie: comuni e cittadini reggiani contro le mafie”, giunto 
alla VIII edizione, centrato sui molteplici temi della legalità e della lotta alla criminalità di 
tipo mafioso e alla corruzione, in collaborazione con 18 Comuni e le scuole del territorio 
provinciale, l'Ordine dei commercialisti di Reggio Emilia, le associazioni del terzo settore 
ed il patrocinio e contributo della Regione Emilia-Romagna nell'ambito della L.R. 18/2016, 
come risulta dai precedenti atti, che qui si richiamano:

• decreto del Presidente n. 77 del 04/04/2018 che avvia la promozione del progetto 
“Noi contro le mafie” - edizione 2018;

• determinazione dirigenziale n. 281 del 21/05/2018, con la quale sono state trasferite 
le  risorse  per  la  realizzazione  del  progetto  (modulo  aperto  alla  cittadinanza)  al 

Determinazione N. 779 del 30/11/2018 
pag. 2/5



soggetto co-organizzatore “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è 
socio fondatore;

• l'Accordo  di  programma  sottoscritto  con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  la 
concessione del contributo ai  sensi dell'art.  7 della L.R. 18/2006, approvato con 
Decreto n. 227 del 25/09/2018;

Visto che il 29 novembre è programmato il convegno conclusivo del progetto citato che 
riguarderà il tema “Bambini, donne & falsi miti della mafia”, contribuendo ad affrontare il  
tema della legalità in un ottica di genere;

Preso atto che la Consigliera di Parità di comune accordo con la Provincia, viste le finalità 
del  progetto  complessivo  ed  i  temi  dell'iniziativa  in  programma,  ritiene  importante 
compartecipare alla promozione dell'evento, contribuendo alle spese di organizzazione del 
convegno con una somma quantificata in € 1.000,00;

Ritenuto opportuno, quindi, per le ragioni sopra esposte:
• impegnare  la  somma  di  €  1.000,00  quale  compartecipazione  alle  spese  di 

promozione del convegno in parola alla Missione 15 Programma 03, Codice del 
piano  dei  conti  integrato  1040401001 del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020, 
annualità  2018,  e  al  corrispondente  capitolo  1442  del  PEG  2018,  obiettivo  di 
gestione R05G1OG4 ;

• trasferire detto importo al soggetto co-organizzatore del convegno conclusivo del 
progetto  “Noi  contro  le  mafie”  2018  ossia  l'associazione  “La  Corte  Ospitale”  di  
Rubiera (RE),  di  cui  la Provincia è socio fondatore,  ad integrazione della quota 
associativa annuale già versata;

Ribadito che:
• il  trasferimento in parola, pertanto, esula dalla disciplina del Regolamento per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del regolamento medesimo e si configura 
quale integrazione alla quota associativa annuale già versata;

• al  progetto  “Noi  contro  le  mafie”  ed.  2018  è  stato  attribuito  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) n. C39H18000200006;

Dato atto  che,  ai  sensi  della  L.  241/1990 e  successive modificazioni  e  integrazioni, il 
Responsabile del procedimento del presente atto è il sottoscritto dirigente;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

• per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  di  dare  atto  che  la  Consigliera  di  Parità 
provinciale, di comune accordo con la Provincia stessa, intende compartecipare alla 

Determinazione N. 779 del 30/11/2018 
pag. 3/5



promozione del convegno conclusivo del progetto “Noi contro le mafie” 2018 (CUP 
C39H18000200006) con una somma di € 1.000,00 da trasferire all'associazione “La 
Corte  Ospitale”  di  Rubiera  (RE),  di  cui  la  Provincia  è  socio  fondatore,  quale 
soggetto co-organizzatore del progetto e del convegno conclusivo in parola;

• di impegnare la somma di € 1.000,00 alla Missione 15 Programma 03, Codice del 
piano  dei  conti  integrato  1040401001 del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020, 
annualità  2018,  e  al  corrispondente  capitolo  1442  del  PEG  2018,  obiettivo  di 
gestione R05G1OG4;

• di liquidare la somma alla suddetta associazione “La Corte Ospitale” di  Rubiera 
(RE) quale integrazione della quota associativa annuale già versata.

Determinazione N. 779 del 30/11/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 779 del 30/11/2018 
pag. 5/5


